XVIII.

beșlic (tc. beş, cinci). Moneta turcească valorînd 5 piaștri. În țările române a pătruns odată cu invazia monetelor turcești de la începutul sec. XIX, sub forma de beșlici întregi și jumătăți (poli) (14 febr. 1824, *Hurm.*, X, p. 266). Dispare din circulația internă în 14/26 apr. 1867).

caragros (tc. Kara guruş). Una dintre cele trei monete etalon ale Imperiului otoman. Pe piața internă a țărilor române apare în sec. XVIII și se menține pînă după mijlocul sec. XIX. În 1709, valoarea cea mai mult decît un leu (3000 caragroși = 3500 lei) ; în 1719, un firman îi stabilește cursul la 181 aspri, iar în 1812, sînt semnalate două variații de caragroși, una valorînd 2,25 lei, cealaltă 3,15 lei. În afară de caragroșii turcești, a circulat pe piața românească și o specie de origine germană, denumită caragros nemțesc. Iese din circulația internă în 14/26 apr. 1867.

colonat. Moneta de origine spaniolă, a circulat intens în Imperiul otoman. Bătut din argint, colonatul s-a mai numit ca toate monetele din acest metal — taler spaniol. Denumirea de colonat se datorește coloanelor imprimate pe una dintre fețe. În țările române, este semnalat cu deosebire în sec.

Interesant, în legătură cu această emisiune, este faptul că piesele respective, destinate ambelor principate, aveau imprimate pe o față stemele alăturate ale Țării Românești și Moldovei ; ele constituie, astfel, prima încercare de a se crea un sistem bănesc unitar al țărilor române.

Copeica a servit în tranzacțiile mărunte și a dispărut odată cu introducerea sistemului monetar național (14/26 apr. 1867).

costandă, constandinat (probabil din ngr. Konstantinato). A indicat o veche monedă bizantină de argint, purtând efigia lui Constantin cel Mare sau a altui împărat bizantin; după D. Cantemir, ar fi fost emisă de împăratul Constans. În țările române este semnalată încă de la sfârșitul sec.

Pe piața românească, au circulat specii de argint de diverse mărimi, de 3, 5, 10 și 20 creițari (zwanziger, zwantigi, sfanțici), precum și specii de aramă de 1, 1/2 și 1/4 creițari. Valoarea creițarului era, în Transilvania, de 2 fenigi ungurești sau 1/2 polturac, iar în Țara Românească, pe la 1826, de 4 parale. Dispare din circulația internă în 14/26 apr. 1867.

dinar, denar (lat. deni, câte zece). A indicat la romani o monedă de argint în valoare de 10 ași; preluat de Bizanț (dinarion) și de arabi (dinar), a desemnat diverse monete de argint și aramă sau moneta în general.